Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 481ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1

– Aos três dias do mês de fevereiro de 2015, às 18:30 horas, na sede da Autarquia, 2

reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima octogésima 3

primeira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos Bernardo De 4

Felippe Júnior, presidente; Antonio Carlos Lago, tesoureiro; Márcia Simionato 5

Arnemann e Selma Mendes Mesquita, conselheiras efetivas; Maria Lúcia Dutra, 6

Assistente da Diretoria Executiva e Tony Clébio Brito Granjeiro, Assistente 7

Administrativo. 3. ABERTURA O presidente deu abertura à reunião, solicitando à 8

conselheira Márcia Simionato Arnemann que funcionasse como secretaria ad hoc e 9

procedesse à leitura da ata anterior. 4. LEITURA DA ATA – a secretária procedeu a 10

leitura da ata da reunião anterior cujos termos foram compreendidos e aprovados. 11

Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região.  5. PROCESSOS PARA 12

AVALIAÇÃO – Processo 1123/2015 – Alessandra Gomes Duarte Lima – Registro 13

definitivo; Processo 1124/2015 – Valeska Patrícia de Azevedo Silveira – Registro 14

definitivo; Processo 1125/2015 – Samara da Silva Souza Oliveira – Registro definitivo; 15

Processo 1126/2015 – Karla Araujo Amaral Xavier – Cessação de Baixa temporária; 16

Processo 1127/2015 – Samira Virgínia de França – Registro provisório para definitivo: 17

Processo 1128/2015 – Samuel Gonçalves do Carmo – Transferência para Conrerp 3ª. 18

Região; Processo 1129/2015 – Fernanda de Matos de Souza – Transferência para 19

Conrerp 2ª. Região; Processo 1130/2015 – Sérgio Marcos Visconti – Baixa 20

temporária; Processo 1131/2015 – Elisa da Silva Oliveira (conselheira suplente) – 21

Baixa temporária; Processo 1132/2015 – Luana Martins Itokazu – Baixa temporária; 22

Processo 1133/2015 – Karen Cristina Scarmagnan – Baixa temporária; Processo 23

1134/2015 – Walkiria Gonçalves de Araújo Martins – Baixa temporária; Processo 24

1135/2015 – Josemara Zago Archilha – Baixa temporária; Processo 1136/2015 – 25

Aracy Gama Santa Maria – Baixa temporária; Processo 1137/2015 – Larissa 26

Tupinambá Queiroz – Baixa temporária; Processo 1138/2015 – Ludimila Aparecida de 27

Souza Costa – Baixa temporária; Processo 1139/2015 – Cínthia Nunan Bapitista 28

Kriemier – Baixa por aposentadoria; Processo 1140/2015 – Maria Bernadete 29

Albuquerque – Baixa por aposentadoria; Processo 1141/2015 – Maria de Fátima 30

Pereira – Baixa por aposentadoria; Processo 1142/2015 – Ellida Neiva Guedes – 31

Cessação de Baixa temporária; Processo 1143/2015 – Paula Acotirene Florindo da 32

Silva – Registro definitivo; Processo 1144/2015 – Rafaella Monteiro da Cunha – 33

Cancelamento de registro provisório; Processo 1145/2015 – Alexssandro Santos 34

Rodrigues – Registro provisório; Processo 1146/2015 – Paulo Gustavo de Gusmão 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Lopes Pinheiro (conselheiro efetivo) – Baixa temporária. Os processos foram 36

analisados e considerados aprovados. Em virtude da solicitação de dois conselheiros 37

para Baixa temporária, o quadro de conselheiros deverá sofrer alterações. 38

6.TESOURARIA a)  Saldo Conta Corrente: Disponível em 3/2/2015 – R$ 46.904,94 39

b) Saldo da aplicação no mês de janeiro – posição em 30/1/2015 – R$ 102.662,05. 40

Vamos efetuar a transferência de R$ 40.000,00 da conta corrente para a conta 41

poupança. Durante o mês de janeiro 2015 foram registrados pagamento de 192 42

anuidades com 10% de desconto e 25 parcelamentos em 5 vezes, além de duas 43

empresas. 7.ADMINISTRATIVO. a) Contrato da assessoria jurídica. Com a 44

presença da Dra. Genicy Rezende passou-se a discutir os novos parâmetros para a 45

assessoria jurídica, cujo contrato ficou de ser discutido em agosto do ano passado. O 46

atual custo da assessoria é de R$ 1.000,00 mensais e havia sido proposto para o 47

primeiro ano, a título de conhecimento de ambas as partes. A nova proposta para a 48

assessoria é de R$ 3.500,00. Como o aumento é bastante significativo, em função 49

dos volumes anteriores dispendidos, os conselheiros optaram por verificar a 50

possibilidade de pagamento em razão das anuidades e das inscrições em dívida 51

ativa, que costumam alavancar recebimentos, para dar uma resposta definitiva ou 52

proposta na reunião do próximo dia 3 de março. Nessa data, teremos certeza da 53

possibilidade de pagamento e então discutiremos a questão com mais fundamento. b) 54

Calendário de reuniões para o ano de 2015. Apresentado pelo presidente, o 55

calendário foi visto e aprovado pelo plenário. c) Ofício circular 001/2015 do Conferp 56

anunciando mudanças na composição da diretoria. Recebido o ofício, seu teor foi 57

comunicado a todos. 8.FISCALIZAÇÃO. a) Ação da delegada do Pará. O Conferp 58

6ª. Região, com o apoio da delegada do Pará, Luciana Hage, conseguiu que os 59

profissionais de Relações Públicas fossem incluídos no Processo Seletivo 60

Simplificado para Contratação Temporária do Conselho Regional de Psicologia do 61

Pará e Amapá. O presidente enviou e-mail parabenizando a delegada, pelo trabalho 62

realizado. b) Processo CNI/Conrerp 6ª. Região. Processo iniciado em 27/6/2007, 63

recebemos via Oficial de Justiça acórdão referente a decisão de que a autarquia não 64

é obrigada a fornecer a listagem dos profissionais de Relações Públicas ao Conrerp. 65

Vamos enviar e-mail à nossa assessoria jurídica e verificar se uma comissão de 66

conselheiros poderá efetuar a fiscalização no órgão, em virtude da ausência de fiscais 67

na autarquia. 9.OUTROS. O presidente ressaltou a satisfação do reencontro dos 68

colegas nessa primeira reunião do ano e vários assuntos foram ainda discutidos, que 69

deverão constar em pauta nas futuras reuniões. Nada mais havendo a tratar, o 70

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Ed. Venâncio II SL 305
70393-900 Brasília DF
Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

presidente encerrou a reunião. Para constar, eu, Márcia Simionato Arnemannn, 71

secretária ad hoc, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos conselheiros 72

presentes.   73

Brasília, 3 de fevereiro de 2015.

Bernardo De Felippe Jr. - presidente
Antonio Carlos Lago – tesoureiro
Márcia Simionato Arnemann – conselheira efetiva e secretária ad hoc
Selma Mendes Mesquita – conselheira efetiva